
Veřejný portál e-Sbírka
Elektronická Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 

1

Porada Ministerstva vnitra s řediteli krajských úřadů a Magistrátu hlavního města Prahy        
5. dubna 2023, prezentace OSR MV



 Elektronická Sbírka zákonů a mezinárodních smluv (e-Sbírka) je spojena s elektronickou 
tvorbou právních předpisů (e-Legislativa) v projektu eSeL. 

 Cílem projektu e-Sbírka a e-Legislativa je zajistit zvýšení dostupnosti, přehlednosti a 
srozumitelnosti platného práva a zvýšení kvality, efektivity a transparentnosti jeho tvorby. 

 Právní úprava nabyde účinnosti dnem 1. 1. 2024.
 e-Sbírka bude veřejně přístupná v Pilotním provozu na https://www.e-sbirka.cz/

 Přinese (mimo jiné) zrušení povinnosti obecních a krajských úřadů zajistit pro 
veřejnost přístupnost Sbírky zákonů v tištěné podobě. 

2

Základní informace o projektu e-Sbírka

https://www.e-sbirka.cz/


3

e-Sbírka
zpřístupní obrovské množství komplexně strukturovaných a propojených dat

datová báze
(Sb., Sb. m. s., Ú. l.)

počet předpisů:     42 946  

počet novelizací: 108 408  

počet novelizačních bodů: 455 756  

počet fragmentů:      24 941 938  

počet odkazů:        9 995 172

počet znaků: 6 569 848 339  



 Nabídne na jednom místě elektronická úplná znění právních aktů obsažených ve Sbírce zákonů a 
mezinárodních smluv. Tato znění budou státem garantovaná.

 Bude sloužit k pružné práci s aktuálními či minulými zněními právních aktů v podobě historie 
časových znění novelizací. Bude též obsahovat související dokumenty, jako například důvodové 
zprávy nebo výkladová stanoviska jednotlivých úřadů. 

 Informace poskytne jednoduše, rychle a úplně, v moderním, přehledném a intuitivním grafickém 
rozhraní určeném pro různé úrovně uživatelů, pro různé platformy webových a mobilních zařízení i v 
dalších formátech umožňujících následné využití dat v komerčních i neziskových projektech. 

 Systém bude propojen se systémy Evropské unie EUR-Lex a N-Lex.

4

Veřejný portál e-Sbírka



Domovská stránka

OBSAHUJE

• Jednoduché a rychlé vyhledávání 
právních aktů (díky náročné, ale 
poctivé digitalizaci legislativní historie)

• Přehledné zobrazení celé historie 
všech znění právního aktu včetně 
souvislostí

• Pokročilé nástroje pro porovnávání 
znění, citace, zobrazení kontextových 
informací

• Slovník právních pojmů CzechVOC



6



7

• Zobrazení právního aktu bude 
sloužit k přehlednému zobrazení 
konkrétního právního aktu, 
všech jeho znění, vazeb a 
dalších souvisejících informací a 
dokumentů.

• Nástroje budou umožňovat 
dodatečné funkčnosti nad 
právním aktem, jako zobrazení 
kontextových informací ve znění 
právního aktu, zobrazení změn 
zobrazeného znění oproti jiným 
zněním.



8

• Rejstřík pojmů bude sloužit k 
vyhledání konkrétních pojmů 
slovníku s využitím uživatelsky 
příjemných forem vyhledávání 
(našeptávač, fulltext, definice 
rozšířené vyhledávací 
podmínky, fasetové filtrování).

• Zobrazení pojmu bude sloužit k 
přehlednému zobrazení definice 
konkrétního pojmu slovníku 
CzechVOC, jeho všech atributů, 
souvisejících právních aktů a 
navázaných pojmů slovníku 
EuroVOC



9

• Rejstříky a vyhledávání budou 
sloužit k vyhledání konkrétních 
právních aktů Evropské unie.

• Zobrazení právního aktu bude 
sloužit   k přehlednému zobrazení 
konkrétního právního aktu 
Evropské unie, jeho vazeb a 
dalších souvisejících informací.

• Nástroje budou umožňovat 
dodatečné funkčnosti nad právním 
aktem EU, např. zobrazení 
kontextových informací ve znění 
právního aktu.



• Chronologický rejstřík obsahuje 
členění právních aktů dle 
ročníků a měsíců vyhlášení 
právních aktů, resp. dle 
jednotlivých sbírek a jejich 
částek, do kterých byly právní 
akty vyhlašovány.

• Ročníky jsou zobrazeny do 
řádků po desetiletích, a budou 
řazeny sestupně.



• Na záložce Právní akty se bude 
zobrazovat přehled právních aktů 
členěný do měsíců. 

• V rámci měsíců budou právní 
akty dále členěny na druhé úrovni 
do sbírek. Právní akty budou v 
rámci měsíce a sbírky seřazeny 
vzestupně dle data vyhlášení. 

• Po kliknutí na štítek s číslem 
právního aktu nebo na název 
právního aktu v Přehledu 
právních aktů daného měsíce se 
zobrazí stránka Detail právního 
aktu pro zvolenou položku.



• Po kliknutí na Částku v 
přehledu částek daného 
měsíce a sbírky se zobrazí 
stránka Přehled právních aktů 
částky pro zvolenou položku.

• Po kliknutí na štítek s číslem 
právního aktu v přehledu 
částek daného měsíce, sbírky a 
částky se zobrazí stránka Detail 
právního aktu pro zvolenou 
položku.



• Pojmy budou na každé úrovni stromu 
řazeny abecedně vzestupně.

• Při kliknutí na ikonu plus „+“ u 
jednotlivých pojmů se zobrazí další 
úroveň podřízených pojmů. Takto 
bude možné zobrazit celou stromovou 
strukturu pojmů věcného rejstříku.

• Pojmy, které nebudou obsahovat 
žádný přiřazený právní akt, se ve 
stromu vůbec nezobrazí.



VYHLEDÁVÁNÍ

Jednoduché

• Pro většinu uživatelů e-Sbírky bude 
pro vyhledávání právních aktů určené 
jednoduché vyhledávání s využitím 
aktivního nabízení vyhledávaných 
možností (Našeptávač) a s možností 
fulltextového vyhledávání.

• Vyhledávání ve všech zněních 
právních aktů (minulých, aktuálních i 
budoucích, ve vyhlášených zněních i 
novelizacích, v zrušených právních 
aktech, a to včetně nestrukturovaných 
souborových příloh právních aktů), a v 
dokumentech souvisejících s právními 
akty (strukturované dokumenty 
stručný popis obsahu a důvodová 
zpráva, resp. odůvodnění, a 
nestrukturované soubory výkladových 
stanovisek nebo příloh důvodových 
zpráv).



VYHLEDÁVÁNÍ

Rozšířené

• Pro zkušené nebo expertní uživatele 
bude k dispozici rozšířené 
vyhledávání, které umožní detailně 
specifikovat požadované vyhledávací 
podmínky.



Po zobrazení domovské stránky 
zadá uživatel do vyhledávacího 

pole text „územní samospráva“ a 
spustí vyhledávání, aniž by znal 
číslo hledaného právního aktu. 

Odkaz do CzechVOC. 



Seznam nalezených právních 
aktů. Po rozbalení prvního 

předpisu (prvního řádku) se 
zobrazí všechna znění. 

Zatržení v rejstřících lze zúžit 
počet nalezených předpisů. 



Zobrazení vybraného 
právního předpisu. 

Zobrazení 
Kontextových informací 
v Nastavení zobrazení. 



Zobrazení porovnání verzí 
jednoho právního aktu. 



Použití rejstříku CzechVOC
k vyhledání legální definice 

pojmu „kraj“. 



21

Děkuji za Vaši pozornost

Prostor pro Vaše dotazy

Kontakt: Mgr. Milan Hamerský, milan.hamersky@mvcr.cz


